
Kdo má nárok na očkování

Nepovinné očkování – pojištěnci nad 
65 let
Očkování proti chřipce je nepovinné, ale 
prioritně by je měli podstoupit všichni 
pojištěnci nad 65 let, kteří mají plně hra-
zenou jak aplikaci, tak i vakcínu. Pro se-
zónu 2024/2025 jsou pro tuto skupinu 
pojištěnců plně hrazené čtyřvalentní 
vakcíny INFLUVAC TETRA, VAXIGRIP 
TETRA a EFLUELDA TETRA a dále i vak-
cína EFLUELDA.

Nepovinné očkování – zákonem stano-
vené skupiny pojištěnci
Podle zákona č. 48/1997 Sb., (dle § 30 
odst. 2, písm. b), bod 4) je dále hrazena 
vakcína do výše nejméně ekonomicky 
náročné varianty těmto skupinám po- 
jištěnců:

 � zdravotnickým pracovníkům a jiným 
odborným pracovníkům ve zdravot-
nictví (týká se i pracovníků lékáren 
a studentů odborných, středních 
a vysokých škol se zdravotnickým 
zaměřením),

 � pojištěncům, kteří trpí závažným  
chronickým farmakologicky řešeným 
onemocněním srdce a cév nebo dý-
chacích cest nebo ledvin nebo dia-
betem,

 � umístěným ve zdravotnických za-
řízeních poskytovatele dlouhodo-
bé lůžkové péče nebo v domovech 
pro seniory anebo v domovech pro 
osoby se zdravotním postižením  
nebo v domovech se zvláštním re-
žimem,

a podle zákona č. 48/1997 Sb., (dle  
§ 30 odst. 2, písm. b), bod 5) také riziko-
vým pojištěncům

 � s porušenou nebo zaniklou funkcí 
sleziny nebo pojištěnců s indikova-
nou nebo provedenou splenektomií,

 � s provedenou autologní nebo allo-

genní transplantací kmenových he-
mopoetických buněk,

 � se závažnými primárními nebo 
sekundárními imunodeficity, které 
vyžadují dispenzarizaci na speciali-
zovaném pracovišti,

 � po prodělané invazivní meningoko-
kové nebo invazivní pneumokokové 
infekci.

Aplikace očkovací látky je všem výše 
uvedeným skupinám pojištěnců hrazena 
plně.

V sezóně 2024/2025 jsou k dispozici 
čtyřvalentní vakcíny, přičemž plně hrazené 
(částkou do 327,71 Kč) jsou vakcíny:  
INFLUVAC TETRA a VAXIGRIP TETRA. 
K dispozici je rovněž vakcína EFLUELDA 
a EFLUELDA TETRA, kde je ale ze strany 
pojištěnce nutný doplatek. 

Od roku 2021 je k dispozici také vak-
cína FLUENZ TETRA, určená pro děti od 
2 do 18 let, na kterou je rovněž ze strany 
pojištěnce doplatek.

Ostatní pojištěnci
Pokud pojištěnci nepatří do výše uvede-
ných skupin, a tedy nemají plně či částečně 
hrazené očkování proti chřipce, mohou 
získat jako pojištěnci VZP příspěvek z fon-
du prevence ve výši 200 Kč pro dospělé 
a 300 Kč pro děti. V daném kalendářním 
roce je třeba o  příspěvek zažádat do  
31. 12., a to online prostřednictvím aplika-
ce Moje VZP, poštou anebo osobně na 
pobočce do 31. 11. www.vzp.cz/pojisten-
ci/vyhody-a-prispevky/. 

Obecné informace

Všeobecní praktičtí lékaři a praktičtí lékaři 
pro děti a dorost by měli svým pacientům 
hrazené očkování nabídnout a  být dle 
poptávky svých pacientů vakcínou záso-
beni. Ve výše uvedených případech jsou 
očkovací látka i její aplikace hrazeny pojiš-
ťovnou přímo lékaři, který očkování provádí 
(nikoliv např. lékárně či pacientům).  
Pokud je vakcína poskytovateli hrazena do 
výše ekonomicky nejméně náročné vari-
anty a klient si vybere vakcínu jinou než 
ekonomicky nejméně náročnou, musí si 
uhradit rozdíl v ceně. Tento doplatek hradí 
lékaři (poskytovateli), který očkování 
provede.

Seznam očkovacích míst je dostupný na  
webové adrese https://ockoreport.uzis.cz/, 
kde bude zveřejněn seznam praktických 
lékařů, kteří budou nabízet očkování i pa- 
cientům, které nemají ve své péči.

Poskytovatel při vykazování očkování 
postupuje v souladu s Metodickým postu-
pem k  vykazování očkování, který je  
aktualizován v návaznosti na změny v le-
gislativě a je zpracováván ve spolupráci se 
zástupci všech zdravotních pojišťoven, 
profesních sdružení poskytovatelů a od-
borných společností. Tento postup najdou 
poskytovatelé na stránkách VZP:  
www.vzp.cz/poskytovatele/informace-pro-
-praxi/ockovani.

Bc. Radoslava Jandová,
referentka Odboru úhrad zdravotní 
péče

Informujte své pacienty o možnosti 
očkování proti chřipce
Chřipka každoročně postihuje statisíce lidí a má každý rok na svědomí průměrně 1 500 životů. Nejúčin-
nější ochranou je vakcína – Česko se ale dlouhodobě potýká s velmi nízkou proočkovaností. Virus chřip-
ky se u nás vyskytuje v zimních měsících, a proto je vhodné očkovat na podzim, před začátkem chřip-
kové sezóny. V této Poradně se dočtete, kdo má nárok na úhradu tohoto očkování z veřejného zdravot-
ního pojištění a kde najít potřebné informace.

V dnešní poradně se zaměříme na zásady správ-

ného předávání faktur přes aplikaci VZP Point 

a také na to, jak předcházet případným chybám.

Jaké jsou možnosti předání faktury přes 

VZP Point?

Fakturu je možné předat dvěma způsoby:

•  Formou souboru FDAVKA.111 – soubor musí 

odpovídat aktuální Metodice pro pořizování 

a  předávání dokladů a  aktuálnímu Datovému 

rozhraní. Tyto informace naleznete na webu 

VZP v záložce Poskytovatelé v sekci Metodi-

ka vyúčtování – aktuální stav; změny předem 

avizujeme v sekci Metodika vyúčtování – při-

pravované změny.

•  Vyplněním formuláře Faktura v  aplikaci 

VZP Point – formulář naleznete ve VZP Pointu 

v sekci NOVÉ PODÁNÍ.

Jaký zvolit druh faktury?

Podle způsobu vašeho financování si vyberete 

příslušný druh faktury:

•  Financování formou předběžné měsíční 

úhrady  – v  položce Druh faktury vybere-

te „Faktura za období“ a  jako Druh fak-

turačního období zvolíte „Paušály  – MÚ“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování formou měsíčního vyúčtová-

ní zdravotní péče (mimo financování lékáren 

a výdejen PZT) – v položce Druh faktury vybe-

rete „Faktura za období“ a Druh fakturačního 

období zvolíte „Měsíční“. Kromě praktických 

lékařů (PL i  PLDD) je možné použít pro běž-

nou měsíční fakturaci též „Fakturu za dávky“. 

Při ošetření cizího státního příslušníka vyberete 

v položce Druh faktury možnost „Faktura za 

dávky“.

•  Financování lékáren a výdejen PZT – v polož-

ce Druh faktury vyberete „Faktura za dávky“.

Jak zjistíte, zda je vaše faktura přijata?

Tyto informace naleznete v  aplikaci VZP Point 

v sekci ODESLANÁ PODÁNÍ. Podání může mít 

následující stavy:

•  Zpracování zahájeno – nejedná se o konečný 

stav, a proto přijetí faktury doporučujeme ově-

řit ještě následující pracovní den v odpoledních 

hodinách. Pokud je faktura doručena po konci 

předávacího období, kterým je 10. den v měsí-

ci, může být v tomto stavu až do začátku násle-

dujícího předávacího období.

•  Zpracováno (označeno zelenou barvou) – fak-

tura je v pořádku přijata ke zpracování ve VZP.

•  Odmítnuto (označeno červenou barvou) – pře-

daná faktura obsahuje chybu, která brání jejímu 

zpracování. Konkrétní chybu zjistíte v obsahu 

podání. Chybu je nutné opravit a fakturu znovu 

odeslat.

Jaké jsou nejčastější chyby v předložených 

fakturách?

Chybná faktura bude v  sekci ODESLANÁ PO-

DÁNÍ ve stavu Odmítnuto a označena červenou 

barvou.

Důvodem odmítnutí může být:

•  Chybně zadaný druh hrazené péče  – v  ko-

lonce „Druh hrazené péče“ je potřeba vybrat 

platný ukazatel pro období předávané faktury. 

Platnost se vám zobrazí vpravo jako „Smluvní 

období“.

•  Částka faktury je vyšší než předběžná měsíční 

úhrada – pokud jste hrazeni zálohově, formou 

předběžné měsíční úhrady s ročním vyúčtová-

ním zdravotní péče, můžete měsíčně fakturovat 

jen do maximální výše stanovené úhradovým 

dodatkem.

•  Duplicitní číslo faktury  – číslo faktury musí 

být „unikátní“ v rámci roku, pod jedním číslem 

faktury je možné předložit fakturu jedenkrát 

v roce.

•  Duplicitní číslo dávky  – číslo dávky dokladů 

předaných k faktuře musí být „unikátní“ v rám-

ci roku, pod jedním číslem je možné předložit 

dávku dokladů jedenkrát v roce.

•  Chybně zadaný druh faktury – v závislosti na 

formě vašeho financování je nutné dodržovat 

druh předané faktury.

Pokud fakturu odesíláte formou souboru FDAV-

KA.111 generovaného z vašeho účetního progra-

mu, je nutné provést opravu přímo v něm, poté 

vytvořit nový soubor a znovu ho prostřednictvím 

aplikace VZP Point odeslat.

Na koho se obrátit v případě dotazů?

Pokud budete mít jakékoliv pochybnosti, může-

te se obrátit na vašeho kontaktního pracovníka 

regionální pobočky VZP ČR, který je připraven 

zodpovědět vaše dotazy.

POrADNA
Všeobecné zdravotní
pojišťovny ČR

Všeobecná zdravotní pojišťovna má zájem o maximálně korektní vztahy se 
smluvními partnery. Rozhodla se proto čas od času přicházet s konkrétními 
radami pro praxi. Podrobnější informace najdete na www.vzp.cz.

Jak správně podávat elektronické faktury 
prostřednictvím aplikace VZP Point
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Bc. Jan Švec, vedoucí referátu finančních služeb 
RP Praha

Většina poskytovatelů zdravotních služeb již v současnosti používá k předávání faktur za poskytnutou 
zdravotní péči elektronickou cestu. Jedná se o snadnou formu komunikace se zdravotní pojišťovnou 
a obtíží, které by při jejím využívání mohly nastat, je možné se vcelku jednoduše vyvarovat.


